
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 08.06.2018 № 50» 

 

В целях организации электронного межведомственного 

взаимодействия между автономным учреждением Астраханской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – МФЦ) и министерством социального 

развития и труда Астраханской области (далее – министерство) в рамках 

предоставления государственных услуг, МФЦ проведены работы по 

подключению ИС МФЦ к виду сведений министерства, посредством 

которого будет производиться передача документов в электронном виде. 

В связи с этим, настоящим проектом постановления министерства «О 

внесении изменений в постановление министерства социального развития и 

труда Астраханской области от 08.06.2018 № 50» (далее – проект 

постановления) предлагается внести изменения в постановление 

министерства от 08.06.2018 № 50 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение единовременной материальной помощи 

отдельным категориям граждан» (далее – постановление № 50). 

Проектом постановления предлагается внести изменения, 

предусмотрев процедуру передачи документов, поступивших в МФЦ, в 

государственные казенные учреждения Астраханской области - центры 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центры 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центр 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственные министерству, в 

электронном виде без необходимости представления документов на 

бумажном носителе. 

Кроме того, в связи с принятием Закона Астраханской области 

от 04.07.2022 № 42/2022-ОЗ «О внесении изменений в статью 31 Закона Аст-

раханской области «О мерах социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан в Астраханской области» уточнены отдель-

ные категории граждан, имеющие право на единовременную материальную 

помощь. 

В связи с этим, проектом постановления предлагается внести анало-

гичные изменения в постановление № 50, а также уточнить перечень доку-



2 

ментов, предоставляемых указанное категорией граждан, и запрашиваемых в 

рамках межведомственного взаимодействия. 

Принятие постановления министерства «О внесении изменений в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 08.06.2018 № 50» не потребует дополнительного выделения 

средств из бюджета Астраханской области, внесения изменений в 

нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе признания 

их утратившими силу.   

Проект постановления размещён 01.11.2022 на официальном сайте 

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                  Д.М. Заплавнов

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от                                                                                   № 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда  Астраханской об-

ласти от 08.06.2018 № 50 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О 

Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», 

Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в 

Астраханской области», постановлениями Правительства Астраханской 

области от 30.09.2010 № 427-П «О порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг», от 

29.12.2011 № 655-П «О Порядке и условиях предоставления единовременной 

материальной помощи отдельным категориям граждан» 

министерство социального развития и труда Астраханской области              

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 08.06.2018  № 50 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров соци-

альной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддерж-

ки населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск, подведомственных министерству социального развития и труда Астра-

ханской области, предоставления государственной услуги «Назначение едино-

временной материальной помощи отдельным категориям граждан» следующие 

изменения: 

1.1. В преамбуле постановления после слов «государственных услуг», до-

полнить словами «от 29.11.2011 «О Порядке и условиях предоставления едино-



2 

временной материальной помощи отдельным категориям граждан». 

1.2. Пункты 1.2.2, 1.2.3 подраздела 1.2 раздела 1 административного ре-

гламента государственных казенных учреждений Астраханской области - цен-

тров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров соци-

альной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образова-

ния Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение 

единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан», 

утвержденного постановлением (далее – административный регламент), изло-

жить в новой редакции: 

«1.2.2. Супруге (супругу), детям в возрасте до 18 лет, родителям военно-

служащего, сотрудника органов внутренних дел, лица, проходящего службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее – военнослужа-

щий), погибшего при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей) в результате боевых действий, в том числе вооруженного кон-

фликта в Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней тер-

риториях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при 

выполнении задач в случае использования Вооруженных Сил Российской Фе-

дерации за пределами территории Российской Федерации в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации (далее – боевые действия), и захоро-

ненного на территории Астраханской области (далее – погибший военнослу-

жащий), в соответствии с абзацами первым, вторым пункта 2.3.2 подраздела 2.3 

раздела 2 административного регламента. 

В случае, если погибший военнослужащий на день гибели не состоял в 

браке, не имел детей и относился к категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, единовременная материальная помощь предоставля-

ется бабушкам, дедушкам, являвшимся опекунами (попечителями) погибшего 

военнослужащего в какой-либо период до достижения им возраста 18 лет (да-

лее – опекун погибшего военнослужащего), в размере 1,0 млн. рублей в равных 

долях пропорционально количеству опекунов погибшего военнослужащего в 

соответствии с абзацами третьим, четвертым пункта 2.3.2 подраздела 2.3 разде-

ла 2 административного регламента. 

Единовременная материальная помощь, указанная в абзаце втором пункта 

1.2.2 раздела 1.2 административного регламента, не предоставляется: 

- родителю военнослужащего,  погибшего при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей) в результате боевых действий, и 

захороненного на территории Астраханской области, если он в отношении по-

гибшего военнослужащего: 

был лишен родительских прав, ограничен в родительских правах, за ис-

ключением восстановления его в родительских правах, отмены ограничения 

родительских прав; 

являлся бывшим усыновителем и  усыновление было отменено судом по 

его вине; 

- бабушке (дедушке), являвшейся (являвшемуся) опекуном (попечителем) 



3 

погибшего военнослужащего, в случае если она (он) в отношении погибшего 

военнослужащего была (был) отстранена (отстранен) от исполнения возложен-

ных на нее (него) обязанностей опекуна (попечителя). 

1.2.3. Супруге (супругу), детям в возрасте до 18 лет, родителям военно-

служащего, сотрудника органов внутренних дел, лица, проходящего службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, пропавшего без вести 

при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ре-

зультате боевых действий (далее соответственно - родственник военнослужа-

щего, пропавшего без вести, военнослужащий, пропавший без вести), в соот-

ветствии  с абзацами первым, вторым пункта 2.3.3 подраздела 2.3 раздела 2 ад-

министративного регламента. 

В случае, если военнослужащий, пропавший без вести, на день вступле-

ния в законную силу решения суда об объявлении военнослужащего умершим 

или о признании его безвестно отсутствующим  при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей) в результате боевых действий, не 

состоял в браке, не имел детей и относился к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, единовременная материальная помощь 

предоставляется бабушкам, дедушкам, являвшимся опекунами (попечителями) 

военнослужащего, пропавшего без вести, в какой-либо период до достижения 

им возраста 18 лет (далее – опекун военнослужащего, пропавшего без вести), в 

размере 1,0 млн. рублей в равных долях пропорционально количеству опекунов 

военнослужащего, пропавшего без вести, в соответствии с пунктом 2.3.3 под-

раздела 2.3 раздела 2 административного регламента. 

Единовременная материальная помощь, указанная в абзаце втором пункта 

1.2.3 раздела 1.2 административного регламента, не предоставляется: 

- родителю военнослужащего, пропавшего без вести при исполнении обя-

занностей военной службы (служебных обязанностей) в результате боевых дей-

ствий, если он в отношении военнослужащего, пропавшего без вести: 

был лишен родительских прав, ограничен в родительских правах, за ис-

ключением восстановления его в родительских правах, отмены ограничения 

родительских прав; 

являлся бывшим усыновителем и усыновление было отменено судом по 

его вине; 

- бабушке (дедушке), являвшейся (являвшемуся) опекуном (попечителем) 

военнослужащего, пропавшего без вести, в случае если она (он) в отношении 

военнослужащего, пропавшего без вести, была (был) отстранена (отстранен) от 

исполнения возложенных на нее (него) обязанностей опекуна (попечителя).»; 

1.2. В разделе 2 административного регламента: 

- в пункте 2.2.2: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«- Фонд социального пенсионного и социального страхования Россий-

ской Федерации;»; 

абзац  десятый признать утратившим силу; 

- в подразделе 2.3: 

в пункте 2.3.2: 

consultantplus://offline/ref=963360E4738B5EBD85084BAD339C7A188DDC9571F274745D051B6CFC6678FFD9C08B02A91893AED85D52C5F18BC1ADF7460B2E8B9F1370C5851B6C5CX0O0G
consultantplus://offline/ref=963360E4738B5EBD85084BAD339C7A188DDC9571F274745D051B6CFC6678FFD9C08B02A91893AED85D52C5F18BC1ADF7460B2E8B9F1370C5851B6C5CX0O0G


4 

абзац первый дополнить словами «с учетом абзацев четвертого - седьмого 

пункта 1.2.3 раздела 1.2 административного регламента;»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«Назначение единовременной материальной помощи опекуну погибшего 

военнослужащего  в размере 1,0 миллиона рублей в равных долях пропорцио-

нально количеству опекунов погибшего военнослужащего. 

Единовременная материальная помощь предоставляется однократно род-

ственнику погибшего военнослужащего, обратившемуся в течение одного года 

со дня гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей) в результате боевых действий, в размере причитаю-

щейся ему доли в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта;». 

в пункте 2.3.3 абзац первый дополнить словами «с учетом абзацев четвер-

того – седьмого пункта 1.2.3 раздела 1.2 административного регламента;»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«Назначение единовременной материальной помощи опекуну военно-

служащего, пропавшего без вести, в размере 1,0 миллиона рублей в равных до-

лях пропорционально количеству опекунов военнослужащего, пропавшего без 

вести;»; 

Единовременная материальная помощь предоставляется однократно опе-

куну погибшего военнослужащего, обратившемуся в течение одного года со 

дня гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей) в результате боевых действий, в размере причитаю-

щейся ему доли в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта;». 

- в подразделе 2.5: 

в пункте 2.5.3: 

абзац второй дополнить словами «либо опекуну погибшего военнослу-

жащего»; 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«свидетельство о рождении погибшего военнослужащего, свидетельство 

о рождении родителя погибшего военнослужащего, являвшегося ребенком опе-

куна погибшего военнослужащего, и их нотариально удостоверенный перевод 

на русский язык (в случае если заявитель является опекуном погибшего воен-

нослужащего, и государственная регистрация рождения погибшего военнослу-

жащего или родителя погибшего военнослужащего, произведена компетентным 

органом иностранного государства);»; 

в пункте 2.5.4: 

абзац второй дополнить словами «либо опекуну военнослужащего, про-

павшего без вести»; 

дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«свидетельство о рождении погибшего военнослужащего либо военно-

служащего, пропавшего без вести, свидетельство о рождении родителя погиб-

шего военнослужащего либо родителя  военнослужащего, пропавшего без ве-

сти, являвшегося ребенком опекуна погибшего военнослужащего либо ребен-

ком опекуна военнослужащего, пропавшего без вести, и их нотариально удо-

стоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель является опеку-



5 

ном погибшего военнослужащего либо опекуном военнослужащего, пропавше-

го без вести, и государственная регистрация рождения погибшего военнослу-

жащего либо военнослужащего, пропавшего без вести, или родителя погибшего 

военнослужащего либо родителя военнослужащего, пропавшего без вести, про-

изведена компетентным органом иностранного государства);»; 

абзац седьмой изложить в новой редакции: 

«- копию решения суда о признании военнослужащего, пропавшего без 

вести при исполнении им обязанностей военной службы (служебных обязанно-

стей) в результате боевых действий, безвестно отсутствующим или объявлен-

ным умершим.; 

в пункте 2.5.9: 

в абзаце втором слова «, сотрудника органов внутренних дел или лица, 

проходящего службу в войсках Национальной гвардии Российской Федера-

ции,» исключить; 

абзац третий дополнить словами «либо опекунах погибшего военнослу-

жащего»; 

в пункте 2.5.10: 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«свидетельство о рождении погибшего военнослужащего либо военно-

служащего, пропавшего без вести, свидетельство о рождении родителя погиб-

шего военнослужащего либо родителя  военнослужащего, пропавшего без ве-

сти, являвшегося ребенком опекуна погибшего военнослужащего либо ребен-

ком опекуна военнослужащего, пропавшего без вести, и их нотариально удо-

стоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель является опеку-

ном погибшего военнослужащего либо опекуном военнослужащего, пропавше-

го без вести, и государственная регистрация рождения погибшего военнослу-

жащего либо военнослужащего, пропавшего без вести, или родителя погибшего 

военнослужащего либо родителя военнослужащего, пропавшего без вести, про-

изведена компетентным органом иностранного государства);»; 

в абзацах седьмом, одиннадцатом, тринадцатом пункта 2.5.15 слова «ше-

стом пункта 2.5.3» заменить словами  «седьмом пункта 2.5.3», слова «шестом 

пункта 2.5.4» заменить словами «седьмом пункта 2.5.4»; 

- в абзаце третьем подраздела 2.6: 

слова «шестом пункта 2.5.3» заменить словами «седьмом пункта 2.5.3», 

слова «шестом пункта 2.5.4» заменить словами «седьмом пункта 2.5.4»; 

подраздел 2.7: 

пункт 2.7.2 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«- несоблюдение заявителем условий, установленных абзацами вторым – 

двенадцатым пункта 2 настоящего Порядка (в случае обращения за единовре-

менной материальной помощью, указанной в пунктах 2.3.2, 2.3.3 подраздела 2.3 

раздела 2 административного регламента);»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«- сведения о рождении родителя погибшего военнослужащего (при 

условии государственной регистрации рождения родителя погибшего военно-



6 

служащего на территории Российской Федерации) в случае если заявитель яв-

ляется опекуном погибшего военнослужащего; 

- сведения об отнесении погибшего военнослужащего либо военнослу-

жащего, пропавшего без вести, к категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и об установлении над ним опеки (попечительства) (в 

случае если заявитель является опекуном погибшего военнослужащего либо 

опекуном военнослужащего, пропавшего без вести); 

- сведения о лишении родительских прав или ограничении в родитель-

ских правах, при обращении заявителя, являвшегося родителем погибшего во-

еннослужащего; 

- сведений об отмене усыновления по вине усыновителя (при обращении 

заявителя, являющегося родителем погибшего военнослужащего, заявителя, 

являющегося родителем военнослужащего, пропавшего без вести); 

- сведений об отстранении опекуна (попечителя) от исполнения возло-

женных на него обязанностей опекуна (попечителя) (при обращении заявителя, 

являющегося опекуном погибшего военнослужащего, заявителя, являющегося 

опекуном военнослужащего, пропавшего без вести);»; 

в абзаце десятом слова «регламента» заменить словами «регламента, род-

ственника погибшего военнослужащего»; 

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

«- нарушение срока обращения за предоставлением единовременной ма-

териальной помощи, указанного (в случае обращения за получением единовре-

менной материальной помощи, предусмотренной абзацем вторым пункта 2.3.2 

подраздела  2.3 раздела 2 административного регламента;»; 

в абзаце двенадцатом слово «регламента» заменить словами «регламента, 

родственника военнослужащего, пропавшего без вести»; 

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«- нарушение срока обращения за предоставлением единовременной ма-

териальной помощи, предусмотренной абзацем вторым пункта 2.3.3 подраздела  

2.3 раздела 2 административного регламента;»; 

в подразделе 2.12: 

абзац восьмой признать утратившим силу; 

1.3. В разделе 3 административного регламента: 

в подразделе 3.2: 

- в абзаце пятом слова «шестом пункта 2.5.3» заменить словами «седьмом 

пункта 2.5.3», слова «шестом пункта 2.5.4» заменить словами «седьмом пункта 

2.5.4»; 

в пункте 3.3.1: 

- в абзаце пятом слова «шестом пункта 2.5.3» заменить словами «седьмом 

пункта 2.5.3», слова «шестом пункта 2.5.4» заменить словами «седьмом пункта 

2.5.4»; 

- в абзаце шестом: 

слова «шестом пункта 2.5.3» заменить словами «седьмом пункта 2.5.3», 

слова «шестом пункта 2.5.4» заменить словами «седьмом пункта 2.5.4»; 

 



7 

в подразделе 3.4: 

дополнить абзацами тридцать шестым – тридцать седьмым следующего 

содержания: 

«- копию документа органа опеки и попечительства, подтверждающего 

установление опеки над несовершеннолетним (несовершеннолетней) – в слу-

чае, если опека осуществлялась за пределами Астраханской области; 

- копию документа органов опеки и попечительства, подтверждающего 

установление опеки над несовершеннолетним (несовершеннолетней) – в слу-

чае, если опека осуществлялась на территории Астраханской области; 

2. Управлению организации социального обслуживания министерства со-

циального развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех рабочих дней со дня подписания настоящего поста-

новления направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

3.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру          

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих 

дней со дня его подписания. 

3.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в элек-

тронные базы данных. 

3.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учрежде-

ние Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней со дня 

его подписания. 

4. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министер-

ства социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru в десяти-

дневный срок со дня его подписания. 

5. Директору государственного казенного учреждения Астраханской об-

ласти «Центр информационно – технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» внести из-

менения в сведения о государственной услуге «Назначение единовременной 

материальной помощи отдельным категориям граждан», содержащиеся в реги-

ональной информационной системе «Реестр государственных и муниципаль-

ных услуг (функций) Астраханской области». 

 

 



8 

 

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области              Д.М. Заплавнов 


